
令和３年１１月１０日 
１年生 保護者の皆様 

京都市立修学院小学校 
校 長 村山 雅彦 

災害時における引き渡し訓練について 

暮秋というにふさわしい季節となってまいりました。保護者の皆様には，益々ご健勝にてお過ごしの
ことと存じます。 
さて，例年，５月の休日参観の折，『引き渡し訓練』を実施いたしております。今年度は，新型コロ

ナウイルス感染症拡大防止対策として，休日参観を実施いたしませんでしたので，１年生の保護者の皆
様には，未だ実施しておりませんでした。以前からお知らせしておりました通り，学習発表会終了後，
保護者の方にお残りいただき，『引き渡し訓練』を実施させていただきます。 
災害時等で緊急に下校する必要がある場合を想定し，保護者の方にお子たちを安全に，かつ確実に引

き渡せるようにと行う，大切な訓練です。一度に多数の方が密となるような状況を避けながら訓練でき
るよう計画を立てております。少しでも円滑に進められますようにご協力ください。 
なお，引き渡し訓練の参加について，下記内容をお確かめの上，１１月１７日(水)までに必ずお知らせ

いただきますようお願いいたします。 
記 

 

１ 日 時  令和３年１１月２５日(木) ※学習発表会(１校時 ９:１０～) 
              引き渡し訓練は，９時４５分頃から行う予定です。 
２ 場 所  修学院小学校体育館  ※ 雨天決行 
３ 方 法  
  ① 学習発表会実施後，児童がそのまま体育館に残り，学級ごとに整列します。 

※本来でしたら，緊急地震速報が報知され，教室で１次避難（机の下に隠れて身の安全を守る）
後，緊急に下校するため，下校の用意をして保護者の方のお迎えを待つ状況となります。 

 
  ② 保護者の方は，整列が終わるまでの間，各学級の受付前に，１列でお並びください。 

※本来でしたら，保護者の方は，ご自宅，または職場から児童を迎えに来られたという状況にな
ります。（お子たちが複数おられる場合は，お一人ずつお迎えに行ってください。） 

 
  ③ 放送で案内後，引き渡しを始めます。担任にお名前を言っていただき，お一人ずつ確認しながら， 

順に引き渡しします。 
※お時間がかかりますが，災害時を想定して，安全，かつ確実に引き渡しするためです。ご了承
ください。 

 
④ 担任からお子たちを引き渡された保護者の方は，体育館を出て，そのまま本館の職員室前を通り，
北校舎への渡り廊下までお子たちを送ってください。 

   ※お子たちは，そのまま教室へ戻り，学習を継続します。決して下校しないようご注意ください。
保護者の方が引き渡し訓練に参加できない場合は，学級でまとまって教室へ戻ります。 

 
 

災害時における引き渡し訓練（１１/２５実施）について 
 

 １年   組  児童名              

（兄弟姉妹： １年  組           ）  
 

・参加する       ・参加しない  ※ どちらかに〇をしてください。 
  

 
※１１月１７日(水)までに，担任へご提出ください。提出後，変更があった場合は，速やかにお知らせください。 

 引き渡す方のお名前 続柄 

ご参加される場合   

キ リ ト リ 


